【お問合せ先】 公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン 東京事務局

所在地：東京都墨田区太平 1-11-6 そのだビル 2 階 URL：https://cfc.or.jp

TEL：03-5809-7394（平日 11～17 時） E-mail：info@cfc.or.jp

1/4

2022 年 8月 26日

報道関係者 各位

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

子どもの教育格差解消に取り組むチャンス・フォー・チルドレン

(公財)マブチ国際育英財団との協働事業

｢マブチ・スタディクーポン｣の対象者を高校生に拡大

～千葉県松戸市･柏市･流山市の中高生 128 名に総額 2,560 万円分の学習塾代等を支援～

子どもの教育格差の解消に取り組む公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン（東京都墨田区、代表

者：今井悠介・奥野慧、以下 CFC）は、公益財団法人マブチ国際育英財団（千葉県松戸市、代表者：亀井愼

二、以下マブチ国際育英財団）との協働事業である「マブチ・スタディクーポン事業」において、2022年

4月よりスタディクーポンの利用対象者を拡大いたしました。初年度にあたる 2021年度は、対象者を中学

3 年生としていましたが、2022年度は対象者を高校 1 年生まで拡大し、千葉県松戸市・柏市・流山市に在

住する 128名の中学生と高校生に対して、総額 2,560万円分（一人当たり年額 20万円分）のスタディクー

ポンを提供いたしました。

報道関係の皆様におかれましては、当法人の活動をご取材・ご報道いただきたく、お願い申し上げます。

https://cfc.or.jp/
mailto:info@cfc.or.jp

【お問合せ先】 公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン 東京事務局

所在地：東京都墨田区太平 1-11-6 そのだビル 2 階 URL：https://cfc.or.jp

TEL：03-5809-7394（平日 11～17 時） E-mail：info@cfc.or.jp

2/4

■「マブチ・スタディクーポン事業」開始の経緯

マブチ国際育英財団は、マブチモーター株式会社の創業者である馬渕隆一氏が 2005 年に設立した財団

です。設立当時より、経済的な事情で学業を続けることが困難な大学生を対象に奨学金支給を行ってきま

したが、かねてより大学入学後のみならず、大学進学をめざす中学・高校生時からの継続的な支援の必要

性を感じておられました。そこで、子どもの学校外教育支援を行う CFCの取り組みに共感いただき、CFCと

協働して 2021年度より「マブチ・スタディクーポン事業」を開始、同事業に対し助成をいただいています。

CFCでは、これまでも東北・関西・関東エリアで独自に展開するスタディクーポン事業に加え、6自治体

（2022年 8月現在）と協働したスタディクーポン事業を展開してきましたが、公益財団がスポンサーとな

り、公益財団の地元地域で暮らす子どもたちへスタディクーポンを提供する「マブチ・スタディクーポン

事業」は、全国初の取り組みです。

※スタディクーポンとは

登録された学習塾や習い事等で利用できるクーポンです。子どもたちは、学習塾・家庭教師・通信教育・

習い事などの受講料としてスタディクーポンを利用することができます。また、大学生等のボランティア

が子どもと定期的な面談を行い、学習・進路・生活などの相談に応じます。

■第二期にあたる 2022 年度はスタディクーポンの対象者を拡大。75 名の中学 3 年生に加え、大

学進学を希望する高校 1年生 53名に対し総額 2,560万円分のクーポンを支給。

2021年度よりスタートした「マブチ・スタディクーポン事業」は、今年度が第二期にあたります。第一

期は、マブチ国際育英財団の地元である松戸市・柏市・流山市の中学 3年生 75名に総額 1,500万円分、一

人当たり年額 20万円分のスタディクーポンを提供いたしました。

https://cfc.or.jp/
mailto:info@cfc.or.jp

【お問合せ先】 公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン 東京事務局

所在地：東京都墨田区太平 1-11-6 そのだビル 2 階 URL：https://cfc.or.jp

TEL：03-5809-7394（平日 11～17 時） E-mail：info@cfc.or.jp

3/4

高校進学した第一期スタディクーポン利用者のうち、大学進学を希望する 53 名に対して継続的な支援

を実施すべく、第二期よりスタディクーポンの対象者を高校生に拡大。今年度は、新たにスタディクーポ

ンの提供を開始した中学 3 年生 75 名を含む、計 128 名の子どもたちに総額 2,560 万円分のスタディクー

ポンを提供いたしました。

新型コロナウイルスの子どもや家庭への影響の長期化に伴い、コロナ禍以前から存在していた子どもの

教育格差がこれまで以上に拡大することが懸念されます。支援に対するニーズが高まる中、ひとりでも多

くの子どもたちの学びを支えるためには、経済困窮家庭の子どもに対する学習・教育支援の仕組みを、様々

な形で作っていくことが必要です。

本事業を機に、CFC としては今後も、自治体に限らず地域密着型の企業・財団等と連携しながら、スタ

ディクーポン事業の取り組みを全国に広げてまいります。

■「マブチ・スタディクーポン事業」概要

※今年度の利用者募集及び決定は、現時点ですでに終了しています。

概要 千葉県松戸市、柏市、流山市内の経済的困難を抱える中学 3年生および高校 1年

生に対して、学習塾等に利用できるスタディクーポンの提供、およびクーポン利

用に関する相談支援等を行う

期間 2022 年 4月 1 日～2023 年 3 月 31 日

クーポン提供額 総額 2,560万円分（一人当たり年額 20万円分）

利用者人数 128名

（学年別）

中学 3年生 75名、高校 1年生 53名

（地域別）

松戸市 60名、柏市 51名、流山市 17名

実施主体（運営事務

局）

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

〒130-0012 東京都墨田区太平 1-11-6そのだビル 2階

助成 公益財団法人マブチ国際育英財団

〒270-2280 千葉県松戸市松飛台 430番地

https://cfc.or.jp/
mailto:info@cfc.or.jp

【お問合せ先】 公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン 東京事務局

所在地：東京都墨田区太平 1-11-6 そのだビル 2 階 URL：https://cfc.or.jp

TEL：03-5809-7394（平日 11～17 時） E-mail：info@cfc.or.jp

4/4

■マブチ国際育英財団について

公益財団法人マブチ国際育英財団

マブチモーター株式会社の創業者である馬渕隆一氏が 2005 年に設立。経済的理由により学業の困難な国

内外の学生に対し、奨学金の給付及び貸与等を行い、これまで累計 1,000名の学生を支援。

HP：https://isfw.mabuchi.or.jp/

■団体概要

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

国内の子どもの貧困・教育格差解消を目的に、2009 年にプロジェクト発足、

東日本大震災の発生を受け、2011 年 6 月に法人設立。経済的な理由で学校外

教育を受けることができない経済困窮家庭の子どもたちに、学校外教育で利

用できる「スタディクーポン」を提供するとともに、大学生ボランティアに

よる相談支援を行っている。

HP：https://cfc.or.jp/

https://cfc.or.jp/
mailto:info@cfc.or.jp
https://isfw.mabuchi.or.jp/
https://cfc.or.jp/